campos de futebol, se for relatado pela equipe de arbitragem ou representantes da Liga ou 
Policiais Militares, Municipais e Civis, os infratores serão submetidos a julgamento 
podendo ser punidos com suspensão de 01 a 12 partidas , podendo ainda ser multada no 
valor que varia de R$1.500,00 (MIL E QUINHENTOS REAIS), e podendo também ser 
eliminada da competição e até mesmo suspensa de 01 (Hum) á 02 (Dois) anos das 
atividades da Liga. 

Art. 41 - A equipe que vier a causar danos materiais nos vestiários ou praças de esportes, 
por atos de seus atletas, torcedores e diretores, a mesma se responsabilizará pelos custos

[...]

mesmos artigos do CBJD de atletas, podendo ser suspensos por mais partidas de acordo 
com o artigo que for julgado. 

Art. 57 – É requisito para a participação deste Campeonato que a equipe (Agremiação) 
comprove o pagamento da Taxa de Anuidade no valor de R$1.000,00 (MIL Reais) ate o dia 
31/01/2026, Caso passe da data  R$1.200 (MIL E DUZENTOS) as equipes que não sanarem 
os seus débitos com a LIGARP ate 31/01/2026, NÃO RECEBERÃO A PREMIAÇÃO 
OFERTADA EM VALORES, caso cheguem a final e haja na competição, e obrigatório o uso 
do uniforme do patrocinador CRSPORTS com os patrocinadores da LIGARP, não podendo